

Município de CORNÉLIO PROCÓPIO - PR
 PRECATORIA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

PREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)						
RECEITAS CORRENTES	115.208.500,00	115.208.500,00	16.047.901,39	13,93	73.481.679,98	41.726.820,02
RECEITA TRIBUTÁRIA	114.551.500,00	114.551.500,00	15.335.021,64	13,39	71.404.876,83	43.146.623,17
IMPOSTOS	28.280.500,00	28.280.500,00	2.955.112,30	10,45	16.707.872,56	11.572.627,44
TAXAS	27.324.200,00	27.324.200,00	2.805.104,10	10,27	15.673.160,98	11.651.039,02
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	956.800,00	956.800,00	150.008,20	15,68	1.034.711,58	-77.911,58
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.386.500,00	2.386.500,00	449.657,24	18,84	1.754.258,11	632.241,89
CONTRIBUIÇÃO P/ CUSTEIO SERV ILUMINAÇÃO PÚBLICA	99.000,00	99.000,00	1.050,60	1,06	3.922,61	95.077,39
RECEITA PATRIMONIAL	2.288.000,00	2.288.000,00	448.606,64	19,61	1.750.335,50	537.664,50
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	1.161.100,00	1.161.100,00	475.618,65	40,96	1.833.556,36	-672.456,36
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	5.000,00	5.000,00	82,20	1,64	164,40	4.835,60
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.156.600,00	1.156.600,00	475.536,45	41,12	1.833.391,96	-676.791,96
RECEITA INDUSTRIAL	-500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	-500,00
RECEITA DE SERVIÇOS	-500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	-500,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	799.500,00	799.500,00	0,00	0,00	0,00	799.500,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	76.619.700,00	76.619.700,00	10.946.304,22	14,29	48.866.402,28	27.753.297,72
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	73.397.700,00	73.397.700,00	10.851.376,50	14,78	48.646.226,80	24.751.473,20
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.222.500,00	3.222.500,00	94.927,72	2,95	220.175,48	3.002.324,52
MULTAS E JUROS DE MORA	5.301.700,00	5.301.700,00	508.329,23	9,59	2.242.787,52	3.058.912,48
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.530.000,00	2.530.000,00	174.843,79	6,91	619.105,46	1.910.894,54
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	130.000,00	130.000,00	3.125,56	2,40	21.809,33	108.190,67
RECEITAS DIVERSAS	2.542.200,00	2.542.200,00	276.922,92	10,89	1.465.662,61	1.076.537,39
RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	100.000,00	53.436,96	53,44	136.210,12	-36.210,12
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	657.000,00	657.000,00	712.879,75	108,51	2.076.803,15	-1.419.803,15
ALIENAÇÃO DE BENS	-500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	-500,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	76.500,00	76.500,00	0,00	0,00	0,00	76.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	47.000,00	47.000,00	0,00	0,00	0,00	47.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	-500,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	579.500,00	579.500,00	712.879,75	123,02	2.076.803,15	-1.497.303,15
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	180.098,73	0,00	1.003.418,32	-1.003.418,32
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	580.000,00	580.000,00	532.781,02	91,86	1.073.384,83	-493.384,83
	-500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	-500,00

17

Município de CORNÉLIO PROCÓPIO - PR
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	115.208.500,00	115.208.500,00	16.047.901,39	13,93	73.481.679,98	63,78	41.726.820,02
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	115.208.500,00	115.208.500,00	16.047.901,39	13,93	73.481.679,98	63,78	41.726.820,02
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	115.208.500,00	115.208.500,00	16.047.901,39	13,93	73.481.679,98	63,78	41.726.820,02
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	7.841.580,70	—	—	1.578.665,31	—	—
Superávit Financeiro	—	7.841.580,70	—	—	1.578.665,31	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	108.582.500,00	143.218.080,70	14.382.672,41	69.005.159,12	74.212.921,58	16.133.245,55	58.876.199,38	84.341.881,32	56.952.344,21
DESPESAS CORRENTES	98.603.500,00	113.784.726,24	13.483.227,84	64.816.096,41	48.968.629,83	15.445.540,57	57.287.810,62	56.496.915,62	55.365.254,25
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	48.426.000,00	51.746.979,62	8.214.224,09	31.429.293,09	20.317.686,53	8.215.397,43	31.426.946,41	20.320.033,21	30.715.180,01
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	600.000,00	600.000,00	0,00	179.900,00	420.100,00	26.644,83	114.108,34	485.891,66	114.108,34
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	49.577.500,00	61.437.746,62	5.269.003,75	33.206.903,32	28.230.843,30	7.203.488,31	25.746.755,87	35.690.990,75	24.535.965,90
DESPESAS DE CAPITAL	9.779.000,00	29.233.354,46	899.444,57	4.189.062,71	25.044.291,75	687.704,98	1.588.388,76	27.644.965,70	1.587.089,96
INVESTIMENTOS	7.899.000,00	27.353.354,46	899.444,57	3.156.062,71	24.197.291,75	547.722,48	897.860,87	26.455.493,59	896.562,07
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO D,	1.880.000,00	1.880.000,00	0,00	1.033.000,00	847.000,00	139.982,50	690.527,89	1.189.472,11	690.527,89

Prefeitura Municipal de Cornélio Procopio - PR
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	108.582.500,00	143.218.080,70	14.382.672,41	69.005.159,12	74.212.921,58	16.133.245,55	58.876.199,38	84.341.881,32	56.952.344,21
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	108.582.500,00	143.218.080,70	14.382.672,41	69.005.159,12	74.212.921,58	16.133.245,55	58.876.199,38	84.341.881,32	56.952.344,21
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	108.582.500,00	143.218.080,70	14.382.672,41	69.005.159,12	74.212.921,58	16.133.245,55	58.876.199,38	84.341.881,32	56.952.344,21
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	14.605.480,60	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	108.582.500,00	143.218.080,70	14.382.672,41	69.005.159,12	—	16.133.245,55	73.481.679,98	—	56.952.344,21

FONTE:

20

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
8/2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	115.788.500,00	115.788.500,00	16.101.558,10	13,91%	73.684.365,81	63,64%	42.104.134,19
RECEITAS CORRENTES	115.131.500,00	115.131.500,00	15.388.678,35	13,37%	71.607.562,66	62,20%	43.523.937,34
RECEITA TRIBUTÁRIA	28.281.000,00	28.281.000,00	2.955.112,30	10,45%	16.708.025,06	59,08%	11.572.974,94
Impostos	27.921.600,00	27.921.600,00	2.805.104,10	10,05%	15.673.313,48	56,13%	12.248.286,52
Taxas	958.600,00	958.600,00	150.008,20	15,65%	1.034.711,58	107,94%	- 76.111,58
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Tributária	- 599.200,00	- 599.200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	- 599.200,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.387.000,00	2.387.000,00	449.657,24	18,84%	1.754.258,11	73,49%	632.741,89
Contribuições Sociais	99.000,00	99.000,00	1.050,60	1,06%	3.922,61	3,96%	95.077,39
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	2.288.000,00	2.288.000,00	448.606,64	19,61%	1.750.335,50	76,50%	537.664,50
Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.161.100,00	1.161.100,00	476.065,39	41,00%	1.835.282,69	158,06%	- 674.182,69
Receitas Imobiliárias	5.000,00	5.000,00	82,20	1,64%	164,40	3,29%	4.835,60
Receitas de Valores Mobiliários	1.156.600,00	1.156.600,00	475.983,19	41,15%	1.835.118,29	158,66%	- 678.518,29
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	- 500,00	- 500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	- 500,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.380.000,00	1.380.000,00	53.209,97	3,86%	200.707,00	14,54%	1.179.293,00
Receita Bruta de Serviços	1.380.000,00	1.380.000,00	53.209,97	3,86%	200.707,00	14,54%	1.179.293,00
(-) Deduções da Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	76.620.200,00	76.620.200,00	10.946.304,22	14,29%	48.866.402,28	63,78%	27.753.797,72
Transferências Intergovernamentais	73.397.700,00	73.397.700,00	10.851.376,50	14,78%	48.646.226,80	66,28%	24.751.473,20
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	3.222.500,00	3.222.500,00	94.927,72	2,95%	220.175,48	6,83%	3.002.324,52
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.302.200,00	5.302.200,00	508.329,23	9,59%	2.242.887,52	42,30%	3.059.312,48
Multas e Juros de Mora	2.530.000,00	2.530.000,00	174.843,79	6,91%	619.105,46	24,47%	1.910.894,54
Indenizações e Restituições	130.000,00	130.000,00	3.125,56	2,40%	21.809,33	16,78%	108.190,67

21

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
8/2016

Receita da Dívida Ativa	2.678.000,00	2.678.000,00	276.922,92	10,34%	1.465.662,61	54,73%	1.212.337,39
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas Correntes Diversas	100.000,00	100.000,00	53.436,96	53,44%	136.310,12	136,31%	- 36.310,12
(-) Deduções de Outras Receitas Correntes	- 135.800,00	- 135.800,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	- 135.800,00
RECEITAS DE CAPITAL	657.000,00	657.000,00	712.879,75	108,51%	2.076.803,15	316,10%	- 1.419.803,15
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	77.000,00	77.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	77.000,00
Alienação de Bens Móveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	30.000,00
Alienação de Bens Imóveis	47.000,00	47.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	47.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	580.000,00	580.000,00	712.879,75	122,91%	2.076.803,15	358,07%	- 1.496.803,15
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	180.098,73	0,00%	1.003.418,32	0,00%	- 1.003.418,32
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	580.000,00	580.000,00	532.781,02	91,86%	1.073.384,83	185,07%	- 493.384,83
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	115.788.500,00	115.788.500,00	16.101.558,10	13,91%	73.684.365,81	63,64%	42.104.134,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	115.788.500,00	115.788.500,00	16.101.558,10	13,91%	73.684.365,81	63,64%	42.104.134,19
DÉFICIT (VI)	0,00	34.635.580,70	478.221,70	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	115.788.500,00	150.424.080,70	16.579.779,80	0,00%	73.684.365,81	0,00%	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	7.841.580,70	0,00	0,00%	7.841.580,70	100,00%	0,00
Superávit Financeiro	0,00	7.841.580,70	0,00	0,00%	7.841.580,70	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	115.788.500,00	150.424.080,70	14.771.133,29	71.846.979,91	78.577.100,79	16.579.779,80	61.516.173,83	88.907.906,87	59.546.437,58
DESPESAS CORRENTES	103.566.500,00	119.037.726,24	13.871.688,72	67.630.871,20	51.406.855,04	15.892.074,82	59.900.739,07	59.136.987,17	57.932.301,62
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	51.575.200,00	54.896.179,62	8.492.573,79	33.240.339,40	21.655.840,22	8.478.551,54	33.222.797,12	21.673.382,50	32.500.103,78
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	600.000,00	600.000,00	0,00	179.900,00	420.100,00	26.644,83	114.108,34	485.891,66	114.108,34
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	51.391.300,00	63.541.546,62	5.379.114,93	34.210.631,80	29.330.914,82	7.386.878,45	26.563.833,61	36.977.713,01	25.318.089,50
DESPESAS DE CAPITAL	12.022.000,00	31.186.354,46	899.444,57	4.216.108,71	26.970.245,75	687.704,98	1.615.434,76	29.570.919,70	1.614.135,96
INVESTIMENTOS	10.142.000,00	29.306.354,46	899.444,57	3.183.108,71	26.123.245,75	547.722,48	924.906,87	28.381.447,59	923.608,07

Emitido pelo SIM-AM (Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal) do TCE-PR.

22

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
8/2016

INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.880.000,00	1.880.000,00	0,00	1.033.000,00	847.000,00	139.982,50	690.527,89	1.189.472,11	690.527,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	115.788.500,00	150.424.080,70	14.771.133,29	71.846.979,91	78.577.100,79	16.579.779,80	61.516.173,83	88.907.906,87	59.546.437,58
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	115.788.500,00	150.424.080,70	14.771.133,29	71.846.979,91	78.577.100,79	16.579.779,80	61.516.173,83	88.907.906,87	59.546.437,58
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	1.330.424,81	1.837.385,90	0,00	0,00	12.168.191,98	0,00	14.137.928,23
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	115.788.500,00	150.424.080,70	16.101.558,10	73.684.365,81	0,00	16.579.779,80	73.684.365,81	0,00	73.684.365,81

23

Município de CAMPINELLO PROCOPIO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2015 A AGOSTO/2016

PRRO - ANEXO III (LRF Art 53, inciso I)

RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ULT 12 MES)
	Set/2015	Out/2015	Nov/2015	Dez/2015	Jan/2016	Fev/2016	Mar/2016	Abr/2016	Mai/2016	Jun/2016	Jul/2016	Ago/2016	
RECEITAS CORRENTES (I)	8.127.488,29	8.253.710,45	7.565.632,00	10.706.170,32	15.611.627,38	10.114.006,24	9.194.948,28	8.351.824,41	10.020.607,68	8.482.131,02	8.210.194,48	8.533.249,48	113.171.590,03
Receita Tributária	1.375.416,19	1.638.987,75	1.232.320,51	1.752.189,72	6.273.265,33	2.128.530,58	1.855.656,56	1.625.796,78	1.844.624,02	1.635.224,49	1.648.302,16	1.746.695,00	24.757.009,09
I PTU	386.666,35	367.682,75	204.935,28	479.352,63	4.860.853,05	962.041,13	1.830.998,43	577.642,76	604.683,71	601.980,22	571.812,22	545.170,83	10.993.819,36
ISS	684.075,00	804.388,57	711.257,58	822.860,42	806.615,48	704.880,51	706.843,17	733.253,99	793.128,71	723.331,52	784.190,80	809.513,51	9.094.339,26
I T B I	143.912,44	334.930,26	189.860,95	175.800,36	91.770,18	265.675,19	102.317,76	108.907,36	107.257,10	143.463,44	113.196,56	180.194,72	1.957.286,34
I R R F	72.612,40	69.777,66	61.892,36	191.594,35	137.051,80	85.115,94	84.230,13	15.956,30	167.380,68	86.730,54	94.972,09	96.190,89	1.163.505,14
Outras Receitas Tributárias	88.150,00	62.208,51	64.374,34	82.581,96	376.974,82	110.817,81	131.267,05	190.036,37	172.173,82	79.718,77	84.130,49	115.625,05	1.558.058,99
Receita de Contribuições	197.409,93	1.576,61	220.705,46	304.456,97	383.141,58	0,00	11,31	458.239,48	218.436,06	244.783,75	227.990,82	221.666,42	2.478.418,39
Receita Patrimonial	164.679,03	166.774,23	170.582,45	170.886,62	173.141,30	197.247,34	220.624,20	227.122,35	303.140,76	237.941,35	231.464,23	244.630,11	2.508.233,97
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita serviços	27.133,75	18.745,49	21.534,20	28.097,64	22.479,00	20.361,39	24.491,59	27.448,95	23.339,50	29.376,59	21.188,90	32.021,07	296.218,08
Transferências Correntes	6.271.668,86	6.398.814,60	5.894.383,36	8.404.982,35	8.737.002,02	7.747.470,51	7.070.117,49	5.992.216,60	7.600.027,67	6.329.524,47	6.038.951,95	6.262.117,88	82.747.277,76
Cota Parte do FPM	1.538.967,63	1.751.600,21	1.977.694,15	2.283.820,52	2.160.601,51	2.704.760,72	1.642.921,99	1.953.081,41	2.597.126,85	2.145.647,51	1.555.619,62	1.929.183,95	24.241.026,07
Cota Parte do ICMS	1.931.378,83	1.562.556,95	1.368.631,27	2.034.166,76	1.248.071,10	1.344.517,80	1.832.738,54	1.209.522,86	1.725.362,89	1.373.096,85	1.202.740,04	1.689.040,25	18.521.824,14
Cota Parte do IPVA	242.994,08	183.978,71	140.879,72	193.365,25	2.530.216,78	1.151.940,08	1.109.713,06	327.348,48	265.968,03	167.794,14	162.555,63	177.214,66	6.653.968,62
Cota-Parte do ITR	21.100,90	472.775,28	48.580,27	35.439,17	21.610,58	73.558,90	3.639,49	2.127,51	2.366,68	3.670,21	14,16	0,00	684.883,15
Transferências LC 87/1996	11.831,58	11.831,58	11.831,58	11.831,58	11.001,55	11.001,55	11.001,55	11.001,71	11.001,71	11.001,71	11.001,71	11.001,71	135.339,52
Transferências LC 61/1989	21.453,25	24.884,06	22.671,56	22.386,77	25.994,61	19.174,56	18.720,40	19.208,70	21.813,05	12.979,74	17.635,86	17.820,88	244.743,44
Transferências do FUNDEB	753.545,23	801.525,29	714.057,68	916.201,96	1.100.364,59	1.097.346,34	1.244.752,07	837.811,29	981.570,32	1.005.590,31	748.641,59	1.019.572,74	11.220.979,41
Outras Transferências Correntes	1.750.397,36	1.589.662,52	1.610.037,13	2.907.770,34	1.639.141,30	1.345.170,56	1.206.630,39	1.632.114,64	1.994.818,14	1.609.744,00	2.340.743,34	1.418.283,69	21.044.513,41
Outras Receitas Correntes	91.180,53	28.811,77	26.106,02	45.557,02	22.598,15	20.396,42	24.047,13	21.000,24	31.039,67	5.280,37	42.296,42	26.119,00	384.432,74
(-) Renúncias/Restituições/Descontos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	753.545,23	801.525,29	714.057,68	916.201,96	1.199.499,17	1.060.990,70	923.746,99	704.458,07	924.727,81	742.837,96	589.913,37	764.852,24	10.096.356,47
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência e Rendim. Aplic. Financeiras RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	753.545,23	801.525,29	714.057,68	916.201,96	1.199.499,17	1.060.990,70	923.746,99	704.458,07	924.727,81	742.837,96	589.913,37	764.852,24	10.096.356,47
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	7.373.943,06	7.452.185,16	6.851.574,32	9.789.968,36	14.412.128,21	9.053.015,54	8.271.201,29	7.647.366,34	9.095.879,87	7.739.293,06	7.620.281,11	7.768.397,24	103.075.233,56

MUNICÍPIO DE CORNELIO PROCÓPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
9/2015 A 08/2016
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)
R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2016
	Setembro/2015	Outubro/2015	Novembro/2015	Dezembro/2015	Janeiro/2016	Fevereiro/2016	Março/2016	Abril/2016	Maió/2016	Junho/2016	Julho/2016	Ago/2016		
RECEITAS CORRENTES (I)	8.127.488,29	8.253.710,45	7.565.632,00	10.706.170,32	15.611.627,38	10.114.006,24	9.194.948,28	8.351.824,41	10.020.607,68	8.482.131,02	8.210.194,48	8.533.249,48	113.171.590,03	119.071.500,00
Receta Tributaria	1.375.416,19	1.638.987,75	1.232.320,51	1.752.189,72	6.273.265,33	2.128.530,58	1.855.656,56	1.625.796,78	1.814.624,02	1.635.224,49	1.648.302,16	1.746.695,00	24.757.009,99	33.258.200,00
IPTU	386.666,35	367.682,75	204.935,28	479.352,63	4.860.853,05	962.041,13	830.998,43	577.642,76	604.683,71	601.980,22	571.812,22	545.170,83	10.993.819,36	16.108.400,00
ISS	684.075,00	804.388,57	711.257,58	822.860,42	806.615,48	704.880,51	706.843,17	733.251,99	793.128,71	723.331,52	784.190,80	809.513,51	9.084.339,26	10.099.800,00
ITBI	143.912,44	334.930,26	189.860,95	175.800,36	91.770,18	265.675,19	102.317,78	108.907,36	107.257,10	143.463,44	113.196,56	180.194,72	1.957.286,34	2.730.000,00
IRRF	72.612,40	69.777,66	61.892,36	191.594,35	137.051,80	85.115,94	84.230,13	15.956,30	167.380,68	86.730,54	94.972,09	96.190,89	1.163.505,14	3.200.000,00
Outras Receitas Tributárias	88.150,00	62.208,51	64.374,34	82.581,96	376.974,82	110.817,81	131.267,05	190.036,37	172.173,82	79.718,77	84.130,49	115.625,05	1.558.058,99	1.120.000,00
Receta de Contribuições	197.409,93	1.576,61	220.705,46	304.456,97	383.141,58	0,00	11,31	458.239,48	218.436,06	244.783,75	227.990,82	221.666,42	2.478.418,39	2.389.000,00
Receta Patrimonial	164.679,03	166.774,23	170.582,45	170.886,62	173.141,30	197.247,34	220.624,20	227.122,35	303.140,76	237.941,35	231.464,23	244.630,11	2.508.233,97	1.161.100,00
Receta Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receta Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receta de Serviços	27.133,75	18.745,49	21.534,20	28.097,64	22.479,00	20.361,39	24.491,59	27.448,96	23.339,50	29.376,59	21.188,90	32.021,07	296.218,08	1.380.000,00
Transferências Correntes	6.271.668,86	6.398.814,60	5.894.383,36	8.404.982,35	8.737.002,02	7.747.470,51	7.070.117,49	5.992.216,60	7.600.027,67	6.329.524,47	6.038.951,95	6.262.117,88	82.747.277,76	80.560.200,00
Cota-Parte do FPM	1.538.967,63	1.751.600,21	1.977.694,15	2.283.820,52	2.160.601,51	2.704.760,72	1.612.921,99	1.953.081,41	2.597.126,85	2.145.647,51	1.555.619,62	1.929.183,95	24.211.026,07	30.048.887,00
Cota-Parte do ICMS	1.931.378,83	1.562.556,95	1.368.631,27	2.034.166,76	1.248.071,10	1.344.517,80	1.832.738,54	1.209.522,86	1.725.362,89	1.373.096,85	1.202.740,04	1.689.040,25	18.521.824,14	17.010.500,00
Cota-Parte do IPVA	242.994,08	183.978,71	140.879,72	193.365,25	2.530.216,78	1.151.940,08	1.109.713,06	327.348,48	265.968,03	167.794,14	162.555,63	177.214,66	6.653.968,62	3.800.000,00
Cota-Parte do ITR	21.100,90	47.277,28	48.580,27	35.439,17	21.610,58	73.558,90	3.639,49	2.127,51	2.366,68	3.670,21	14,16	0,00	684.883,15	2.020.000,00
Transferências LC 87/1996	11.831,58	11.831,58	11.831,58	11.831,58	11.001,55	11.001,55	11.001,55	11.001,71	11.001,71	11.001,71	11.001,71	11.001,71	135.339,52	52.113,00
Transferências LC 61/1989	21.453,25	24.884,06	22.671,56	22.386,77	25.994,61	19.174,56	18.720,40	19.208,70	21.011,05	12.979,74	17.635,86	17.820,88	244.743,44	733.300,00
Transferências do FUNDEB	753.545,23	801.525,29	714.057,68	916.201,96	1.100.364,59	1.097.316,34	1.244.752,07	837.811,29	981.570,32	1.005.590,31	748.641,59	1.019.572,74	11.220.979,41	7.715.000,00
Outras Transferências Correntes	1.750.397,36	1.589.662,52	1.610.037,13	2.907.770,34	1.639.141,30	1.345.170,56	1.206.630,39	1.632.114,64	1.994.816,14	1.609.744,00	2.340.743,34	1.418.283,69	21.044.513,41	19.180.400,00
Outras Receitas Correntes	91.180,53	28.811,77	26.106,02	45.557,02	22.598,15	20.396,42	24.047,13	21.000,24	31.039,67	5.280,37	42.296,42	26.119,00	384.432,74	323.000,00
(-) Rendimentos/Restituições/Descontos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	753.545,23	801.525,29	714.057,68	916.201,96	1.199.499,17	1.060.990,70	923.746,99	704.158,07	924.727,81	742.837,96	589.913,37	764.852,24	10.096.556,47	3.940.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência e Rendim. Aplic. Financeiras RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação financ. entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	753.545,23	801.525,29	714.057,68	916.201,96	1.199.499,17	1.060.990,70	923.746,99	704.158,07	924.727,81	742.837,96	589.913,37	764.852,24	10.096.556,47	3.940.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	7.373.943,06	7.452.185,16	6.851.574,32	9.789.968,36	14.412.128,21	9.053.015,54	8.271.201,29	7.647.366,34	9.095.879,87	7.739.293,06	7.620.281,11	7.768.397,24	103.075.233,56	115.131.500,00

25

Município de CORNÉLIO PROCÓPIO - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

RREO – Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

<u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA</u>	SALDO		
	Em 31 Dez 2015 (A)	Em 30 Jun 2016 (B)	Em 31 Ago 2016 (C)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	11.864.953,38	11.420.990,24	11.281.007,74
DEDUÇÕES (II)	5.884.739,47	29.025.604,69	26.993.262,99
Disponibilidade de Caixa Bruta	-5.980.213,91	31.137.166,68	28.640.523,37
Demais Haveres Financeiros	254.956,53	293.697,96	297.595,10
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	6.235.170,44	2.405.259,95	1.944.855,48
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	11.864.953,38	-17.604.614,45	-15.712.255,25
RECEITAS DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	-5.884.739,47	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	708.908,31	638.892,41	614.745,57
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	-5.879.448,86	-18.243.506,86	-16.327.000,82

<u>RESULTADO NOMINAL</u>	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (C - B)	Jan a Ago 2016 (C - A)
VALOR	1.916.506,04	-10.447.551,96

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

<u>REGIME PREVIDENCIÁRIO</u>			
<u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA</u>	SALDO		
	Em 31 Dez 2015 (A)	Em 30 Jun 2016 (B)	Em 31 Ago 2016 (C)
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (VIII)	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00

FONTE: